广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

关于印发《广西壮族自治区职业技能

考核鉴定机构备案管理办法

（试行）》的通知
桂人社规〔2020〕4号
各市人力资源和社会保障局、各有关单位：

根据《中华人民共和国劳动法》第六十九条规定和《人力资源社会保障部关于实行职业技能考核鉴定机构备案管理的通知》（人社部发〔2019〕30号）精神，为规范职业技能考核鉴定机构备案，我们制定了《广西壮族自治区职业技能考核鉴定机构备案管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。
                       广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

                              2020年5月19日

广西壮族自治区职业技能考核鉴定机构

备案管理办法（试行）
第一条  为规范职业技能考核鉴定机构备案及管理，根据《中华人民共和国劳动法》规定，按照《人力资源社会保障部关于实行职业技能考核鉴定机构备案管理的通知》（人社部发〔2019〕30号）要求，制定本办法。
第二条  在广西壮族自治区范围内从事职业资格评价及专项职业能力考核的机构适用本办法。
第三条  本办法所称职业技能考核鉴定，是指按照国家职业技能标准、专项职业能力考核规范等对劳动者的职业技能进行评价、考核的活动。

第四条  职业技能考核鉴定机构备案，适用分级属地管理。自治区及设区市人力资源社会保障部门是职业技能考核鉴定机构备案部门。职业技能考核鉴定机构经备案后，开展职业技能鉴定工作。

第五条  备案需提交的材料：
（一）《职业技能考核鉴定机构备案信息表》（见附件1）；
（二）企事业单位和其他社会组织在广西壮族自治区行政区域内依法成立、注册或登记取得的相关证照（可共享查询的不需提供）。

第六条  职业资格实施部门为人力资源社会保障部门的，申请单位按分级属地管理对应向自治区或设区市人力资源社会保障部门提交第五条所规定的材料。
申请人提交的申请材料齐全、符合法定形式的，人力资源社会保障部门以收到申请材料之日为受理之日。申请人提交的申请材料不齐全或者不符合法定形式的，人力资源社会保障部门应当场一次性告知。申请人按照要求提交全部补正申请材料后，人力资源社会保障部门以收到补充材料之日为受理之日。
人力资源社会保障部门应在受理之日起七个工作日内完成备案手续，并将备案的职业技能考核鉴定机构信息在官网公布。设区市人力资源社会保障部门应在备案完成后十个工作日内向自治区人力资源和社会保障厅报送职业技能考核鉴定机构备案信息。
行业部门拟在我区设立职业技能考核鉴定机构的，应由行业部门向自治区政务服务中心人力资源和社会保障厅窗口提交《职业技能考核鉴定机构备案信息表》，经备案后上报人力资源和社会保障部。

申请备案单位应当如实提供有关材料，并对备案材料的真实性作出承诺。

自治区人力资源社会保障部门建立全区职业技能考核鉴定机构数据库，向社会公布职业技能考核鉴定机构信息，并实行动态更新。
第七条  完成备案的职业技能考核鉴定机构按我区职业技能鉴定有关要求在指定工作平台开展考务管理，制定完善工作流程和管理制度，建立工作台账，妥善保管文档资料，确保全程留痕、责任可追溯。
第八条　职业技能考核鉴定机构的鉴定职业(含范围、等级和类别)、场所、人员、名称等要素应当与已备案的《职业技能考核鉴定机构备案信息表》记载情况一致。
职业技能考核鉴定机构的鉴定职业(含范围、等级和类别)、场所、人员、名称等要素变动的，应提交《职业技能考核鉴定机构新增职业及等级备案信息表》(见附件2)报人力资源社会保障部门备案。备案流程参照本办法第六条执行。
第九条　职业技能考核鉴定机构实行分级属地监管。人力资源社会保障部门遵循“双随机、一公开”和“互联网+监管”的原则，通过随机抽查、定期检查、专项督查等手段，对职业技能考核鉴定机构进行监管。各级职业技能鉴定（指导）中心对鉴定机构的考核鉴定活动进行全过程质量督导。同时，有关部门（单位）要加强对本行业（系统）职业技能考核鉴定机构的监督管理。
第十条  鉴定机构有下列情形之一的，鉴定结果不予认定：
（一）未严格执行《国家职业技能标准》规定或专项职业能力考核规范申报条件的；
（二）未按规定使用考评人员的；
（三）未使用从国家题库抽取或自治区职业技能鉴定中心备案试卷的；
（四）违反考务管理程序，不按时领取、分发和收回试卷或相关材料，未按要求核对考生证件的；
（五）擅自降低、提高合格分数线或更改成绩的。
第十一条　职业技能考核鉴定机构有下列情形之一的，人力资源社会保障部门予以撤销备案，并予以公告：
（一）注销市场监管、民政、编制登记，或因申请人违法活动，被主管登记机关吊销执照的；
（二）隐瞒有关信息或者提供虚假信息取得备案的；
（三）申请撤销备案并经备案部门同意的；
（四）未按监管部门要求如期完成整改的；
（五）泄漏评价内容或试题等舞弊现象的；
（六）连续两年不开展评价工作的；
（七）其他依法需要撤销备案的情形。
第十二条　未向人力资源社会保障部门备案擅自开展鉴定工作的，由人力资源社会保障部门依法责令其停止鉴定活动。违反其他法律法规的，由相关部门依法处理。职业技能考核鉴定机构或其工作人员在考核鉴定中存在违法违规行为的，按相关规定处理。
第十三条  任何单位或者个人对违反本办法规定的行为，有权向人力资源社会保障部门或行业主管部门举报，由人力资源社会保障部门或行业主管部门依法处理。
第十四条　本办法由自治区人力资源和社会保障厅负责解释。
第十五条　本办法自印发之日起施行。
附件：1.职业技能考核鉴定机构备案信息表
2.职业技能考核鉴定机构新增职业及等级备案信息表
附件1
广西壮族自治区职业技能
考核鉴定机构备案信息表
（式样）
备  案 机 构：
地        址：
联  系 电 话：
联   系   人：
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅制
备案承诺书
我                         （单位）郑重承诺：本单位已明确职业技能考核鉴定相关职业（工种）国家职业标准或考核规范的要求，所填写的《职业技能考核鉴定机构备案信息表》信息和所附材料真实、有效，场地设施设备符合相关职业技能鉴定要求，愿承担不实承诺的法律责任。
        法人代表（签字）：
        承诺单位（盖章）：

                        年   月   日
	备案单位基本信息
	单位全称

	详细地址

	注册登记
机    构

	统一社会
信用代码

	单位性质

	隶属关系

	邮政编码

	传真号码

	法人代表

	联系电话

	联系人

	联系电话

	考核评价
的
项目
	职业（工种）
及等级
	职业名称
	职业编码
	工种名称
	等级

	专项
职业
能力
项目

	组
织
管
理
人
员
和
考
评
人
员
基
本
情
况
	组织
管理
人员
	姓名
	性别
	文化
程度
	技术职务
或职业资格
	拟分管
工作
	专（兼）职

	考
评
人
员
	姓名
	性别
	文化
程度
	技术职务或职业资格等级
	考评职业（项目）
	考评员

证书编号

	考
核
场
地
和
设
备
	考
核
场
地
	理论
考试
	考场类型
	考场数量（个）
	可提供单人单桌
座位（计算机）数（位）

	标准考场

	智能化考场

	操作
技能
考核
	职业（工种）
	工位数
	备注

	考
核
设
备
	设备名称
	型号
	数量

（台/套）
	用于鉴定职业（项目）

	考
核
场
地
和
设
备
	检
测
设
备
	设备名称
	型号
	数量

（台/套）
	用于鉴定职业
（工种）（项目）

	管
理
制
度
建
立
情
况
	制度类别
	是否建立
	附件编号

	鉴定工作规程

	考评员、监考员守则

	理论知识考试规则

	操作技能考核规则

	财务管理制度

	档案管理制度

	岗位责任制度

	设备、设施管理制度

	其它

	国
家
职
业
标
准
等
资
料
	资料名称
	数量
	资料名称
	数量

	人力资源社会保障部门意见
	备案机关（盖章）：

                                       年   月  日

附件2
广西壮族自治区职业技能考核鉴定机构
新增职业及等级备案信息表
	机构信息
	机构名称

	备案编号

	法人代表

	联系电话

	联系人

	联系电话

	新增
考核评价
的
项目
	职业
（工种）
及等级
	职业名称
	职业编码
	工种名称
	等级

	专项
职业
能力
项目

	考
评
人
员
情
况
	姓名
	性别
	文化

程度
	技术职务或职业资格等级
	考评职业（项目）
	考评员

证书编号

	考
核
场
地
和
设
备
	考
核
场
地
	理论
考试
	考场类型
	考场数量（个）
	可提供单人单桌
座位（计算机）数（位）

	标准考场

	智能化考场

	操作
技能
考核
	职业（工种）
	工位数
	备注

	考
核
设
备
	设备名称
	型号
	数量

（台/套）
	用于鉴定职业
（项目）

	检
测
设
备
	设备名称
	型号
	数量

（台/套）
	用于鉴定职业
（工种）（项目）

	备案

承诺
	我单位郑重承诺：本单位已明确职业技能考核鉴定相关职业（工种）国家职业标准或考核规范的要求，所填写的《职业技能考核鉴定机构新增职业及等级信息备案表》信息和所附材料真实、有效，场地设施设备符合相关职业技能鉴定要求，愿承担不实承诺的
法律责任。
      法人代表（签字）：
                    年  月  日

	人力

资源

社会

保障

部门

意见
	备案机关（盖章）：

                    年  月  日

公开方式：主动公开

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅办公室     2020年5月20日印发
PAGE
－2－